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Аннотация. Япония – одна из ключевых стран-игроков, от которых зависит общее положение и безопасность Азиатско-Тихоокеанского региона. Отношения Японии с соседствующими странами Корейского полуострова занимают значительное место во внешней политике страны и оказывают влияние на японскую экономику, военную сферу и социально-культурные процессы. В данной выпускной квалификационной работе современные отношения Японии с Корейской Народно-Демократической Республикой и Республикой Корея рассматриваются через призму исторического прошлого, необходимого для понимания специфики взаимоотношений стран на современном этапе. Анализируется политика Японии в отношении КНДР и РК в сфере военной обороны и экономики. В выпускной квалификационной работе делается вывод о том, что национальная безопасность Японии прямым образом зависит от обстановки в регионе Корейского полуострова, который, в свою очередь, оказывает решающее влияние на баланс сил в АТР на современном этапе.
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Abstract. Japan is one of the key players which determines the overall situation and security of the Asia-Pacific region. Japan’s relations with the neighboring countries of the Korean Peninsula play an important role in the country's foreign policy and influence the Japanese economy, the military sphere and its socio-cultural processes. In this thesis, the modern relations of Japan with the Democratic People's Republic of Korea and the Republic of Korea are being examined through the framework of the historical past, which is necessary to understand the specifics of current relations between countries. Japan’s policy in relation to the DPRK and the Republic of Korea in the field of military defense and economy is being analyzed. In the thesis it is concluded that the national security of Japan directly depends on the situation in the region of the Korean Peninsula, which, in turn, has a decisive influence on the balance of power in the Asia-Pacific region at the present stage.
Keywords: Japan's national security, Korean Peninsula, historical issues, denuclearization
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Введение.
Актуальность исследования: Исследование роли Корейского полуострова в региональной политике Японии представляет собой особо важную задачу, так как отношения Токио с Республикой Корея и с Корейской Народно-Демократической Республикой имеют для него важнейшую ценность с точки зрения обеспечения национальной безопасности. Рассмотрение этих отношений во взаимосвязи с проблемами прошлого и настоящего, а также роли третьих игроков в регионе, таких как США и КНР, позволяет провести многосторонний анализ положения Японии в современном, быстро меняющемся мире.
В Азиатско-Тихоокеанском регионе по настоящее время продолжают действовать несколько факторов, оказывающих неблагоприятное влияние на обстановку в регионе. Одним из таких факторов выступают отношения Японии с двумя государствами Корейского полуострова. Колониальное прошлое оставило глубокий след, поэтому Японии до сих пор приходится иметь дело с историческими проблемами в отношениях со странами, которые ранее попали под колониальное господство японского имперского флага. Страны Корейского полуострова одни из них. Также проблемы, появившиеся уже в постколониальный период, не в меньшей степени представляют собой угрозу для дальнейшего улучшения отношений Японии со странами Корейского полуострова. Сюда относятся факторы, препятствующие японо-южнокорейскому экономическому сотрудничеству, а также северокорейский ядерный фактор.
От решения данных проблем во многом зависят перспективы развития и стабильности региона. Претензии Японии на роль регионального лидера могли бы только укрепиться в случае налаживания продуктивных отношений с РК. Есть все основания полагать, что и сама Южная Корея заинтересована в таком сотрудничестве в свете нестабильной обстановки в районе Корейского полуострова.
Северокорейский фактор, в свою очередь, мог бы стать крепкой основной для формирования японо-южнокорейского союза. Но здесь помимо указанного следует учитывать переменчивость настроений руководства КНДР, которое также пытается выбрать для себя новый курс во внутренней и внешней политике.
Важную роль в построении Японией диалога со странами Корейского полуострова играет премьер-министр Японии Синдзо Абэ. Он на протяжении всей своей политической карьеры проводил «политику давления» в отношении КНДР, а также уделял особое внимание в своем политическом курсе проблеме «похищенных» в период с 1977 по 1983 год северокорейскими агентами японских граждан. Такой не способствующий нормализации отношений с КНДР политический дискурс использовался премьер-министром частично в целях укрепления оборонного потенциала Японии, а также с целью создания благоприятной среды для принятия японской общественностью конституционной реформы.
В свою очередь, политика Абэ в отношении Республики Корея во многом обусловлена тем фактом, что обе страны являются союзниками США. Несмотря на это, при Абэ Япония до сих пор не добилась создания эффективной общей системы обеспечения безопасности с южнокорейским государством в регионе. Также позиция Абэ касательно требования РК о выплате Японией новых компенсаций за период японской оккупации Корейского полуострова не способствует улучшению двусторонних отношений, которые в данный период также обусловлены торговой войной между двумя странами.
Одновременное рассмотрение политики Японии по отношению к двум государствам Корейского полуострова обусловлено тем фактом, что для японского правительства представляется невозможным не учитывать северокорейский фактор при построении диалога с Сеулом, как и не представляется возможным предпринимать дальнейшие попытки нормализации двусторонних отношений с северокорейским государством, не учитывая ситуации в отношениях с Республикой Корея.
Перед Японией и РК, которые обе соседствуют с северокорейским государством, стоит задача стабилизации ситуации на Корейском полуострове. При этом любая угроза, исходящая от КНДР, прямым образом может коснуться обоих государств, что объясняет необходимость одновременного рассмотрения отношений Японии с КНДР и РК.
К тому же перед Японией, которая является одним из ключевых игроков Азиатско-Тихоокеанского региона, стоит много проблем, включая торговый дисбаланс с Соединенными Штатами и рост там протекционизма, уязвимость стран Азиатско-Тихоокеанского региона перед северокорейской ядерной угрозой и необходимость консолидации инфраструктуры для дальнейшего экономического сотрудничества. Крайне важно, чтобы Япония внесла вклад в развитие региона, эффективно реагируя на эти проблемы, и укрепляла международные торговые соглашения, содействуя сотрудничеству в Азиатско-Тихоокеанском регионе. Для достижения данных целей Японии необходимо укреплять отношения с Республикой Корея, которая как и Япония является союзником США и ключевым игроком в регионе.
В свою очередь, процесс денуклеаризации Корейского полуострова будет напрямую зависеть от решений, принимаемых Корейской Народно-Демократической Республикой. Япония лично заинтересована в разрешения северокорейской ядерной проблемы, так как она напрямую затрагивает вопрос обеспечения национальной безопасности страны, а также безопасности всего Азиатско-Тихоокеанского региона.
Объект исследования: современная политика Японии в отношении стран Корейского полуострова
Предмет исследования: проблемы национальной безопасности Японии с учетом корейского фактора и влияние отношений Японии с РК и КНДР на международную обстановку в АТР
Цель исследования: определить роль стран Корейского полуострова во внешней политике Японии в контексте международной обстановки в АТР
Задачи исследования:
- определить основные характеристики участников процесса принятия внешнеполитических решений;
- оценить важность урегулирования отношений со странами Корейского полуострова для Японии;
- определить влияние японо-северокорейских и японо-южнокорейских отношений на обстановку в АТР;
- рассмотреть суть исторических проблем и перспективы их разрешения;
- исследовать факторы, которые могут послужить основой для создания японо-южнокорейского союза в противовес северокорейской угрозе;
- оценить масштабы влияния северокорейского ядерного фактора на политику Японии;
- определить роль "третьих игроков", а именно США и КНР, в отношениях Японии с РК и КНДР;
- рассмотреть перспективы политики "давления" Синдзо Абэ в отношении КНДР.
Методы исследования:
- анализ литературы;
- анализ нормативно-правовой документации;
- обобщение и анализ;
- системный подход;
- исторический метод.
Хронологические рамки выпускной квалификационной работы охватывают период с 2016 по 2020 год, который связан с правлением премьер-министра Японии, Синдзо Абэ, и приходится на период вступления Ким Чен Ына на должность Председателя Государственного совета КНДР, что обусловило процесс наращивания ядерного потенциала северокорейским государством. В указанный период также произошло обострение проблем в японо-южнокорейских отношениях, вызвавших торговый спор и новые судебные разбирательства касательно компенсаций за период японской оккупации Корейского полуострова. В дополнение к этому рассмотрение исторических проблем требовало изучения некоторых событий и документов 20 века.
Научная новизна заключается в том, что в работе впервые были комплексно изучены факторы, влияющие на построение Японией своего внешнеполитического курса в отношении Корейской Народно-Демократической Республики и Республики Корея в настоящее время. Впервые изучен фактор построения и использования национальной идентичности Японии на основе «антагонизма» по отношению к странам Корейского полуострова.
Обзор литературы и источников: основой исследования служили монографии и научные статьи зарубежных и отечественных ученых, посвященных историческим и современным аспектам развития отношений Японий с КНДР и РК. Данные труды включают в себя монографию Хон Юн Ли «Колониальное правление и социальные изменения в Корее»[footnoteRef:1], ценность которой заключается в подробном изучении периода колонизации Корейского полуострова. В работе данная монография используется для рассмотрения влияния исторических проблем на современные японо-северокорейские и японо-южнокорейские отношения. Монография «Вызовы японской внешней политике в Восточной Азии»[footnoteRef:2] под редакцией Юки Татсуми использовалась в работе с целью изучения проблем, стоящих перед Японией в Азиатско-Тихоокеанском регионе на современном этапе. Рассмотрение политики Японии в данном регионе необходимо для понимания того, насколько эффективно обеспечена национальная безопасность страны в АТР и какие вызовы могут ожидать ее в будущем. Также были использованы труды Дж. Кингстона[footnoteRef:3], Г. Добсона и Дж. Гилсона[footnoteRef:4], Ч. Ана и Н. Эберштадта[footnoteRef:5]. [1: Hong U. Colonial rule and social change in Korea, 1910–1945. Center for Korea studies Henry M. Jackson School of International Studies University of Washington, 2012, 350 p] [2: Tatsumi Y. Japan’s foreign policy challenges in east Asia Views from the Next Generation. The Stimson Center, 2014, 71 p] [3: Kingston J. Critical Issues in Contemporary Japan. Routledge, 2014, 328 p] [4: Dobson H. & Gilson J. Japan's International Relations: Politics, Economics and Security. Sheffield Centre for Japanese Studies. Routledge Series, 2001, 576 p] [5: An C. & Eberstadt N. A New International Engagement Framework For North Korea: Contending Perspectives. Korea Economic Inst of Amer, 2004, 367 p]

В работе были использованы статьи таких отечественных ученых-востоковедов как Стрельцов[footnoteRef:6] и Панов[footnoteRef:7], которые рассматривают роль Японии в Азиатско-Тихоокеанском регионе, при этом учитывая обстановку на Корейском полуострове. Однако для более подробного изучения отношений Японии с КНДР и РК возникла необходимость также обращаться к статьям зарубежных авторов, включая таких авторов как С. Миамото[footnoteRef:8], Р. Ваттса[footnoteRef:9], С. Гудмана[footnoteRef:10], которые детально рассматривают торговый конфликт в японо-южнокорейских отношениях, японские санкции против КНДР, а также аспект военного сотрудничества между Японией и РК. [6: Панов А. Н., Нелидов В. В. Внешняя политика Японии в контексте военно-политической обстановки в Северо-Восточной Азии // Японские исследования. 2018. №4. С. 78-91] [7: Стрельцов Д. В. Политика Японии в сфере военной безопасности при кабинетах Синдзо Абэ: новые подходы // Проблемы Дальнего Востока. 2016. №3. С. 21-31] [8: Miyamoto S. Economic Sanctions by Japan against North Korea: Consideration of the Legislation Process for FEFTCL (Feb. 2004) and LSMCIPES (June. 2004) // International Journal of Korean Unification Studies. 2006. Vol.15. No. 2. P.21-46] [9: Watts R. Rockets’ Red Glare—Why Does China Oppose THAAD in South Korea, and What Does It Mean for U.S. Policy? // Naval War College Review. 2018. Vol.70.No. 2. P. 1-30.] [10: Goodman S. The South Korea-Japan Trade Dispute in Context: Semiconductor Manufacturing, Chemicals, and Concentrated Supply Chains. October 2019. Social Science Research Network. Available from: URL: https://usitc.gov/publications/332/working_papers/the_south_korea-japan_trade_dispute_in_context_semiconductor_manufacturing_chemicals_and_concentrated_supply_chains.pdf]

Большую ценность в работе над исследованием представляют материалы интернет-сайтов Министерства обороны Японии (www.mod.go.jp). Министерства иностранных дел Японии (www.mofa.go.jp), сайты премьер-министра Японии и кабинета министров (www.kantei.go.jp), японского посольства в США (www.us.emb-japan.go.jp). Государственного департамента США (www.state.gov) и др. Следить за новостями Японии также позволяет информационный портал URL: http://newsonjapan.com, где собраны последние сообщения с крупнейших японских и зарубежных информационных агентств.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы.
В первой главе раскрываются исторические предпосылки формирования современных отношений Японии с КНДР, а также современные двусторонние отношения в таких сферах как военная и экономическая. Также отдельно была изучена роль Синдзо Абэ в построении внешнеполитического курса Японии по отношению к КНДР.
Во второй главе после рассмотрения исторических вопросов в японо-южнокорейских отношениях анализируются торговые и военные связи между странами на современном этапе. Особенное внимание было уделено проблеме использования антагонизма в концепциях национальной идентичности Японии и РК.

40

[bookmark: _Toc38626107]Глава 1.Современная политика Японии в отношении Корейской Народно-Демократической Республики

[bookmark: _Toc38626108]Исторические предпосылки формирования современных японо-северокорейских отношений
Перед изучением современных японо-северокорейских отношений целесообразно понять исторические предпосылки их формирования. Также, говоря о современных японо-северокорейских отношениях, необходимо учитывать общую ситуацию в Азиатско-Тихоокеанском регионе, стабильность которого подрывается северокорейским ядерным вопросом.
Япония и два государства Корейского полуострова разделяют долгую и сложную историю, которая включает в себя период оккупации и колонизации Японской империей всего Корейского полуострова в первой половине 20-го века. При этом некоторые из причин давней напряженности между этими странами уходят корнями в историю и географию.
Исторически японские стратегические аналитики давно рассматривали Корейский полуостров как «кинжал, нацеленный на сердце Японии»[footnoteRef:11]. От неудачных монгольских нашествий 13-го века в Японию до молниеносного нападения Ким Ир Сена на Южную Корею в 1950 году Япония долгое время рассматривала Корею как источник опасности и непредсказуемости. [11: Гринюк В.А. Русско-японская война 1904-1905 гг. и Корея // Россия и АТР. – 2014. – №1. – С. 48-63 ]

Непрекращающаяся череда агрессивных ракетных испытаний в Северной Корее стала подтверждением серьезного вызова, с которым столкнулся японский народ и правительство премьер-министра Синдзо Абэ, лидера Либерально-демократической партии. Особенно острой данная проблема стала в 2017 году, когда КНДР запустила не менее 10 ракет, многие из которых приземлились в водах, находящихся вблизи от Японии[footnoteRef:12]. [12: We will sink Japan and turn US to 'ashes and darkness', says North Korea. [ Электронный ресурс] // The Guardian. – September 7, 2017. // Режим доступа: <https://www.theguardian.com/world/2017/sep/14/north-korea-threat-sink-japan-us-ashes-darkness>]

После окончания периода японской оккупации на Корейском полуострове и начала развития двух независимых государств КНДР и РК, Японии предстояло выработать к каждому из них свой внешнеполитический курс.
В период Холодной войны соперничество между двумя блоками, в одном из которых оказалась РК, а в другом КНДР, повлияло на формирование политики Японии в отношении двух государств. Несмотря на тот факт, что для Японии нормализация отношений с КНДР всегда представлялась важной задачей для обеспечения региональной безопасности, для Японии более важной задачей было сохранение крепких отношений с США, а также развитие сотрудничества с Китайской Народной Республикой и Республикой Корея. К тому же договор о безопасности Японии с США содержал пункт о том, что «стратегия сдерживания США в отношении Северной Кореи обязывала США устанавливать базы для использования в целях проецирования своей военной мощи на Корейский полуостров»[footnoteRef:13]. [13: Dobson H. & Gilson J. Op. cit. P. 134.]

Таким образом, Япония установила дипломатические отношения только с Республикой Корея. Подписанный в 1965 договор о нормализации отношений с Сеулом включал в себя пакет помощи в размере 800 миллионов долларов и также признание РК «единственным законным правительством Кореи»[footnoteRef:14]. [14: Kingston J. Op. cit. P. 205.]

Чтобы оценить масштаб проблемы, стоящей сегодня перед японскими политиками, важно помнить о специфике нынешней северокорейской проблемы и какие трудности она представляет собой для японского правительства. Отношения Японии с Корейской Народно-Демократической Республикой в значительной степени оказались в ловушке глубокого замораживания конкуренцией Холодной войны. В отличие от отношений Японии с Южной Кореей, которые были нормализованы в 1965 году, отношения Токио-Пхеньян выстраивались на основе постоянного взаимного подозрения и обиды[footnoteRef:15]. [15: Fouse D. Japan's Post-Cold War North Korea Policy: Hedging toward Autonomy? // Asian Affairs. 2004. Vol. 31. No. 2. P. 112-113.]

Токио и Сеул увидели преимущества взаимного расширения торговли и инвестиций, и обе страны также получили дополнительный толчок к политической конвергенции и в конечном итоге примирению со стороны стратегических интересов Соединенных Штатов, которые стремились к гармонии между двумя ключевыми азиатскими союзниками[footnoteRef:16]. Напротив, Токио и Пхеньян давно сталкиваются с политической пропастью, которая отделяет либеральную, демократическую Японию от авторитарной и репрессивной Северной Кореи. [16: Koji M. The U.S.‐Japan alliance and the U.S.‐South Korea alliance: Their origins, dilemmas, and structures // Comparative Strategy. 1995. Vol.14. No 2. P. 189.]

Эта пропасть сохранялась, несмотря на тенденцию японских лидеров, которую можно было охарактеризовать принципом разделения политики от экономики при построении диалога с конкурирующими или враждебными государствами в течение большей части периода после 1945 года. Данная прагматическая модель построения отношений с другими государствами была применена Японией в политическом курсе по отношению к Китаю в 50-ые и 60-ые годы прошлого века, а также по отношению к Израилю и арабским государствам, особенно в годы после нефтяного эмбарго 1973 года[footnoteRef:17]. [17: Dobson H. & Gilson J. Op. cit. P. 502. ]

Но в случае с Северной Кореей политика и экономика оказываются неразрывно связанными, а исторические проблемы, в свою очередь, часто препятствуют любой возможности дипломатического сближения. Для Пхеньяна стало логичным решение сделать Японию своей легкой мишенью для пропагандистских кампаний КНДР, что усугублялось глубоким недовольством, которое корейцы (как на севере, так и на юге) испытывают по отношению к Японии за ее жестокое колониальное господство в Корее, длившееся на протяжении 35 лет.
Для Токио антикоммунистические подозрения, страх перед подрывной деятельностью под руководством Пхеньяна в Японии, японские представления о культурном превосходстве и остатки расовой дискриминации по отношению к корейцам, которые все еще преобладают в некоторых частях современной Японии, также препятствовали улучшению двусторонних отношений.
Однако в двусторонних отношениях стран были периоды оттепели, обусловленные необходимостью КНДР приоткрыть рынки для дальнейшей индустриализации и модернизации страны вопреки политике «чучхе», основанной на принципах опоры на собственные силы. Один из таких периодов наступил в начале 70-х годов, когда в ответ на частичное открытие рынков КНДР со стороны Японии последовала инициатива, направленная на диверсификацию импорта сырьевых ресурсов в ответ на рост внутренней экономики[footnoteRef:18]. [18: Kang C. & Kaseda Y. (2001). Korea and the Dynamics of Japan's Post—Cold War Security Policy // World Affairs. 2001. Vol.164. No 2. P. 57.]

Данные изменения привели к визиту японской делегацией КНДР в 1972, когда обе стороны подписали меморандум, который расширял торговые связи двух стран. В итоге в этом же году Япония стала третьей по важности страной, с которой КНДР вела торговлю[footnoteRef:19]. Однако важно заметить, что данный прогресс в отношениях никогда не носил длительный характер и прерывался постоянным невыполнениями условий договоров или полнейшими их разрывами. Такая модель сотрудничества при построении двусторонних отношений наблюдалась на протяжении всего периода Холодной войны и способствовала дальнейшему охлаждению в диалоге Токио-Пхеньян. [19: Ko S. North Korea's Relations with Japan Since Détente // Pacific Affairs. 1977. Vol. 50. No. 1. P. 35.]


[…]


До сих пор удавалось избежать значительного ущерба от торгового спора между Японией и Южной Кореей, но это может измениться, если ситуация вернется в состояние эскалации. Если Верховный суд Южной Кореи начнет ликвидацию активов, которые были изъяты у японских компаний, Япония может принять решение о новых ограничениях. Южная Корея уже дала понять, что ее отсрочка выхода из соглашения об обмене разведданными с Японией не будет постоянной, если не будет достигнут прогресс в торговых вопросах. Но на данный момент ущерб, нанесенный спором, в значительной степени ограничен.
В условиях COVID-19 японо-южнокорейские отношения также подверглись испытанию. Президент Мун Чжэ Ин высказал мнение о том, что Япония является «ближайшим соседом» Южной Кореи. Премьер-министр Синдзо Абэ в свою очередь повторил это мнение, назвав Корею «самым важным соседом» Японии. После обоих выступлений в январе выяснилось, что, по крайней мере, два лидера хотели начать налаживать связи между двумя странами. Но на данный момент ситуация выглядит по-другому[footnoteRef:94]. [94: Coronavirus quarantine plans ignite row between South Korea and Japan. [ Электронный ресурс] // The Guardian. -March 6, 2020 // Режим доступа:< https://www.theguardian.com/world/2020/mar/06/coronavirus-quarantine-plans-ignite-row-between-south-korea-and-japan>]

5 марта 2020 года Синдзо Абэ объявил, что всем прибывшим из Южной Кореи нужно будет оставаться в карантине в течение двух недель после въезда в Японию, чтобы сдержать распространение нового коронавируса, известного как COVID-19. Ограничение, которое также распространяется на посетителей из Китая, откуда произошел вирус, вызвало немедленный гнев в Сеуле. В течение дня Южная Корея обнародовала свои собственные меры - полностью отказалась от безвизового въезда для японских граждан и усилила ограничения для всех посетителей, вылетающих из Японии в Южную Корею[footnoteRef:95]. [95: Coronavirus Travel Restrictions, Across the Globe. [ Электронный ресурс] // The New York Times. -April 15, 2020 // Режим доступа:< https://www.nytimes.com/article/coronavirus-travel-restrictions.html>]

Япония не единственная страна, которая наложила ряд ограничений или даже прямые запреты на путешественников из Южной Кореи. Некоторые страны, включая Австралию и Сингапур, запретили въезд посетителям, которые были в Южной Корее за 14 дней до прибытия. Другие, в том числе Тайвань и Вьетнам, требуют, чтобы такие путешественники провели 14 дней в карантине после прибытия. Тем не менее, ожесточенная ссора между Сеулом и Токио за последний год означает, что ограничения на въезд в Японию представляют собой для них в некотором роде дополнительное препятствие на пути нормализации двусторонних отношений.
В конце 2019 года и в 2020 году обе стороны встречались несколько раз, чтобы обсудить смягчение ситуации, но безрезультатно. Тем не менее, выступления Абэ и Муна в январе звучали примирительным тоном, намекая на то, что лидеры двух стран хотели по крайней мере попытаться наладить связи между своими странами. Однако с появлением COVID-19 отрасли, которым уже приходилось приспосабливаться к более жестким ограничениям и бойкотам, теперь снова подвергаются ударам, поскольку экономическое воздействие вируса продолжает распространяться. И эти новые ограничения на поездки означают, что в политическом плане улучшение отношений между Сеулом и Токио пока что недостижимо.
[bookmark: _Toc38626117]Использование антагонизма в концепциях национальной идентичности Японии и Республики Корея
Одним из самых важных факторов развития современных японо-северокорейский отношений является политическая среда. А именно сменяющиеся консервативные и прогрессивные правительства в Республике Корея, каждое из которых в соответствии со своей политической программой строит отношения с другими странами, в том числе и с Японией.
На данном этапе во главе южнокорейского государства стоит прогрессивное правительство во гласе Мун Чжэ Ином, а левые в РК исторически были антагонистично настроены по отношению к Соединенным Штатам, использовали Японию во внутренних политических битвах и искали общий подход вместе с Пхеньяном в целях улучшения межкорейского диалога. В ходе истории только прогрессивные президенты встречались с северокорейскими лидерами.
Япония, в свою очередь, опасается, что Мун Чжэ Ин будет испытывать искушение пойти по их стопам, даже если это будет означать разрыв с Вашингтоном и Токио и отказ от единого фронта, который может заставить Пхеньян изменить свое поведение. На деле трудно утверждать, что РК в будущем сможет полностью отказаться от альянса с США и Японией, однако на фоне неудачных переговоров о GSOMIA and SMA данный вариант развития событий должен тоже учитываться[footnoteRef:96]. [96: Armstrong C. Inter-Korean Relations in Historical Perspective // International Journal of Korean Unification Studies. 2005. Vol. 14. No. 2. P. 10.]

Другим фактором конфликта в японо-южнокорейских отношениях можно рассматривать использование антагонизма в концепциях национальной идентичности в обеих странах. Каждый из этих факторов способствует и усиливает разногласия между Токио и Сеулом.
Например, Южная Корея использует японский колониальный опыт как формирующий элемент современной корейской идентичности. Это рисует Японию как враждебное «другое», которое в прошлом жестоко разделило страну. Такой образ Японии помогает сегодня объединять страну, используя противопоставление по отношению к другой стране[footnoteRef:97]. Однако такой образ Японии подрывает представление о том, что современные японцы считают себя мирной страной с благими намерениями, которая также стала жертвой Второй мировой войны. Кажущиеся непримиримыми различия в этих двух образах являются самым мощным препятствием для прочного сотрудничества между двумя странами, достаточно мощным, чтобы препятствовать сотрудничеству даже перед лицом ядерной угрозы. [97: Bad blood between Japan and Korea persists. [Электронный ресурс] BBC. -28 April, 2015. // Режим доступа:< https://www.bbc.com/news/world-asia-32477794>]

При этом стоит отметить, что такое восприятие не полностью препятствовало сотрудничеству между странами. Япония и Южная Корея постепенно в ходе истории создавали структуру для двусторонних либо трехсторонних действий с участием США. За последние несколько лет три правительства разработали бюрократическую основу для трехсторонней координации политики. Встречи между странами проводятся на рабочем и высшем уровнях министерств иностранных дел и обороны, включая глав трех государств.
Хотя стоит заметить, что эти встречи не проводились с тех пор, как президент США Дональд Трамп вступил в должность[footnoteRef:98]. Также военные структуры трех стран согласились поделиться друг с другом секретной информацией, и представители трех стран приняли участие в совместных учениях[footnoteRef:99]. [98: Park A. & Silverberg E. The United States Needs Japan-South Korea Reconciliation. June 2019. Foreign Policy. Available from: URL: https://foreignpolicy.com/2019/06/27/the-united-states-needs-japan-south-korea-reconciliation/] [99: Schriver R. The Importance of U.S.-Japan-Korea Trilateral Defense Cooperation. August 2019. Center for Strategic and International Studies.Available from: URL:https://www.csis.org/analysis/importance-us-japan-korea-trilateral-defense-cooperation(Дата обращения: 15.04.2020)]

Трехстороннему сотрудничеству способствовал прогресс в отношениях между Японией и Южной Кореей. Декабрьское соглашение о женщинах для утешения в 2015 году стало критически важным шагом, а год спустя последовало долгосрочное двустороннее соглашение об обмене военной информацией. Эта сделка - Соглашение об общей безопасности военной информации (GSOMIA) - была формальной, но ранее она была отложена дважды, что свидетельствует о деликатности, связанной с любыми подобными дискуссиями[footnoteRef:100]. [100: Korea and Japan’s Military Information Agreement: A Final Touch for the Pivot? [ Электронный ресурс] // The Diplomat. -November 24, 2016. // Режим доступа:< https://thediplomat.com/2016/11/korea-and-japans-military-information-agreement-a-final-touch-for-the-pivot/>]

Однако отношения на современном этапе показывают, что часто японо-южнокорейские связи носят циклический характер, и в последнее время особенно ярко выражены признаки спада. Стоит заметить, что проблема женщин для утешения поднималась нынешними правительствами обеих государства и у них получалось достигнуть прогресса.

[bookmark: _Toc512719261]Заключение.
В настоящий момент Япония оказалась в довольно сложном положении. Ее проблемные отношения с обоими государствами Корейского полуострова продолжают оказывать влияние на позиции японского государства как в Азиатско-Тихоокеанском регионе, так и в мировой политике. Проблематичность в этих отношениях носит во многом разный характер (хотя стоит заметить общность исторических и территориальных проблем).
В случае с японо-северокорейскими отношениями на первый план выходит северокорейская ядерная угроза и попытки японского правительства нормализовать отношения с КНДР, которые, однако, пока что заканчивались неудачно. В случае с японо-южнокорейскими отношениями особенно остро стоит задача урегулирования спора о компенсациях корейским работникам в период японской оккупации, которые, как и вопрос о женщинах «для утешения», негативно влияет на процесс преодоления исторических противоречий и предубеждений друг о друге в представлениях японской и южнокорейской общественности.
Также особую роль в японо-южнокорейских отношениях играет продолжающийся торговый спор, который оказывает пагубный эффект на сотрудничество между двумя государствами и переходит в сферу национальной безопасности. Таким образом, для Японии целесообразным решением представляется разрешение сложившейся конфликтной ситуации в отношении обоих корейских государств.
Национальная безопасность Японии прямым образом зависит от обстановки в регионе Корейского полуострова. Нестабильный северокорейский фактор может заставить Токио пойти на создание дружественного союза с Южной Кореей, который мог бы стать противовесом КНДР. Но по сегодняшний день из-за неурегулированных споров в японо-южнокорейских отношениях не было сформировано эффективной системы сотрудничества, которая могла бы обеспечивать безопасность обоих государств в регионе и способствовать разрешению северокорейского ядерного вопроса.
Зависимое положение РК от Китая в экономической сфере и нежелание южнокорейцев замедлять развитие своего сотрудничества с КНР препятствует тому, чтобы пойти навстречу сотрудничеству с Японией. В данной ситуация Южной Корее, действительно, приходится делать выбор в пользу какого-то одного государства. Нынешний выбор южнокорейского руководства не в пользу Японии.
Также ситуацию усложняет политика «изоляционизма» США в АТР, из-за которой президент Дональд Трамп решил ограничить обязательства по спонсированию военного альянса в регионе и переложить некоторые из таких финансовых обязательств на своих союзников в лице Японии и РК, которые обе оказались не в выгодном положении.
Заинтересованность КНДР в более открытой и сбалансированной внешней политике, которая проявилась в желании участвовать в двусторонних саммитах с КНР, РК и США, в итоге не смогла привести к существенным сдвигам в процессе денуклеаризации и стала не самым хорошим знаком для Японии.
Стоит заметить, что жесткая политика Японии в отношении КНДР как и желание Синдзо Абэ воспользоваться северокорейским фактором в целях наращивания военного потенциала Японии не только вызвала негативную реакцию со стороны государств региона, но и в сложившейся ситуации оставила Токио «за бортом» и заставила его через США договариваться о защите собственных интересов, что совсем не способствует росту влияния Японии на ход событий мировой политики, как и на процесс денуклеаризации Корейского полуострова.
Что касается, самого премьер-министра Японии, Синдзо Абэ, то его политика «давления» на КНДР стала чем-то, от чего уже слишком сложно и, даже в некотором смысле, непозволительно отказаться. Несмотря на то, что были предприняты некоторые попытки смягчить политический курс в отношении КНДР, можно предположить, что для Синдзо Абэ в действительности будет сложно отойти от своей непримиримой позиции как в отношении северокорейской ядерной угрозы, так и неурегулированного спора о похищенных японских гражданах. Именно поэтому для премьер-министра Японии было принципиально важно добиться поддержки США касательно последнего вопроса с Дональдом Трампом.
В целом, Синдзо Абэ продолжает в ходе своего пребывания на посту премьер-министра полагаться на союз с США. Но в последнее время со стороны японского правительства всё больше проявляется вполне обоснованный страх остаться брошенными своими главными союзниками, что совершенно не укрепляет уверенность в собственной защищенности. Также есть вероятность полагать, что США и РК будут и в дальнейшем проявлять некоторую осторожность, не позволяя Японии чрезмерно влиять на происходящие сдвиги в сторону общего урегулирования на Корейском полуострове.
Оставаясь в зоне досягаемости северокорейских ракет средней дальности, Япония продолжает испытывать угрозу своей национальной безопасности. И именно с Республикой Корея, ближайшим соседом Японии, налаживание отношений в военной сфере представляется наиболее целесообразным решением. Но, как уже было замечено, на пути к сотрудничеству стоит комплекс проблем: исторических, территориальных, экономических. Также южнокорейское руководство продолжает с опаской смотреть на военно-политические амбиции Синдзо Абэ, что неблагоприятно влияет на общие перспективы сотрудничества.
От решения Японии о том, какой курс выстраивать в дальнейшем по отношению к КНДР и РК, зависит не только ее положение в АТР, но также и стабильность всего региона. У Японии есть несколько вариантов дальнейших действий. Например, в случае с РК Япония могла бы проявить больше инициативы касательно урегулирования торгового и исторического спора, либо Япония может и дальше продолжать отстаивать свою позицию касательно исторических вопросов и торгового спора.
В отношении КНДР Япония могла бы либо сохранить «политику давления», либо пойти на серьезные изменения в своей внешней политике в сторону более гибкого ведения диалога, например, на предоставление компенсации за период оккупации, снятие экономических санкций и частичную демилитаризация. В любом случае от принятого Японией решения будет зависеть то, какую роль в дальнейшем Токио будет играть в новой региональной обстановке и насколько защищенным государство будет чувствовать себя в пределах собственной сферы безопасности.
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