ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Ивановой Дарьи Сергеевны на тему: «Политика Японии в отношении КНДР и

Республики Корея в контексте международной обстановки в АТР».

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ПК-3, ПК-18, ПК-21)

5

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)

5

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно)
2

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)

5

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

Средняя оценка: 5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Тема ВКР представляется актуальной. Автор определила

в своей работе ту роль, которую играют для Японии отношения с Северной и Южной Кореей, а также

взаимосвязь двух корейских государств во внешней политике Токио. В своей работе автор

сосредоточилась на анализе наиболее актуальных вопросов взаимоотношений Японии с КНДР и

Республикой Корея в контексте общей ситуации в регионе.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

Следует, однако, отметить, что с учетом формулировки темы в данной работе была бы не лишней

отдельная глава, посвященная актуальным вопросам международных отношений в АТР. Это

замечание, впрочем, не носит принципиального характера.

Выводы автора представляются обоснованными и логичными.

ВКР Д.С. Ивановой является самостоятельным исследованием, отвечающим всем необходимым

требованиям.

3. Рекомендованная оценка: отлично

2 июня 2020 г.

Кандидат исторических наук,
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